---

***Testament de Gerald de Peytort, par lequel il institue Guy, son fils, son héritier universel (1296)***

***In dossier E 840 aux AD 64.***

<sup>726</sup>*Testament de Geraldus de Peylort*<sup>727</sup>. *(Il fait heritier universel son fils, Guidonem. Lego cappellano ecclesiae Sancti Pardulfi praedicti pro salute animae meae septimum tricenum gacgium meum et annuale semel solv. ... Item lego fratribus de Chautrec (ou Chantrec) unam refectioem vel quinque solidos, pro eadem et conventu de Bosco Cavo 20 sol., et conventui de Petrosa 20 sol., et conventui de Bobonio panem et vinum, et conventui de Ligurio 10 sol., fratribus de Nontronio unam refect. et 20 sol. ad opus eorumdem, .... Fratribus Praedicatoribus*

***page 71 / Chap. XI***

*centum solidos. Item confratriae Datorum de Nontronio 60 solidos semel pro emendis quinque solidos renduales ad opus dictae confratriae, quandiu duraverit. Quod si dictum confratriam cessare contigerit, praedicti quinque solidi ad heredem meum libere devolvantur. Item volo et ordino quod confratres praedictae confratriae omnes mea inter sint sepultur. nostrae, secundum quod est in suis constitutionibus ordinatum, et fiat eisdem confratribus refectio ... Item lego ... Templo et Hospitio cuilibet XII denar. semel. Item lego negotio transmarino X sol. semel ... Actum et datum, 10 juin 1296. In pergam. Et pendent IX sigilla.*

---

***Testament de Guillaume de Magnac, le Vieux, chevalier de Nontron (1252)***

***In dossier E 749 aux AD 64.***

<sup>728</sup>*Testament de Guillaume de Manhac senior, miles ... Lego ecclesiae de Nontronio septennarium et tricennarium guatgium et annuale, et duodecim denarios renduales majori ecclesiae et quendam*

---

<sup>723</sup> *en marge gauche* : Felets. Cette maison de Felets subsiste encore près de Montignac, dans la paroisse d'[Aub--] (non déchiffré).

<sup>724</sup> *2 ou 3 mots raturés ou peu lisibles, non déchiffrés.*

<sup>725</sup> *non déchiffré.* « Guillelmum » possible bien sûr.

<sup>726</sup> *en marge gauche* : n° 26.

<sup>727</sup> *Peylort ou Peytort ?*

<sup>728</sup> *en marge gauche* : n° 27. / Testament de Guillaume de Magnac, miles, Nontron.

calicem, rectori ecclesiae de Nontronio 5 sol., duobus vicariis cuilibet 3 sol. , priori de Nontronio 5 sol. inter omnia, et 12 denar. rendual. omnibus presbyter. qui meis exequiis interfuerint cuilibet 13 d., diaconis 7 denar., majoribus clericis 4 denar., minoribus 2 denar. ... domui helem. de Nontronio quodam lectum garnitum, et 12 denar. rendual. omnibus ecclesiis de honore et districtu de Nontronio, cuilibet septennarium cum luminari, abbatii de Petrosa, de Bosco Calvo, de Grosso Bosco et de Leguers et domibus de Fontanis et de Bobonio et de Boscodau, et de Chautet cuilibet refectionem quamdam, domino Papae obolum aureum, ad aedificium ecclesiae biturcensi 12 d., ad aedificium ecclesiae lemovic. 2 sol., ad aedificium ecclesiae Sancti Martialis lemovic. 2 sol., monasteriis Sancti Augustini et Sancti Martini et de Regula et pauperibus Sancti Geraldii et leprosis de Cros lemovic., cuilibet locorum : 12 denar., Praedicatoribus refectionem quamdam, et 5 sol. Fratribus Minoribus totidem, episcopo lemovic. guatgium, beatae Mariae de Podio X sol., beatae Mariae de Rupe Amatoris X sol., hospitali de Rocidis Vallibus 5 solidos, hospitali de Alto Passu V sol. , Terrae Sanctae X sol., Margaritae nepti meae moniali de Leguers unam tunicam vel viginti solidos, beatae Mariae de Buxia V sol. ... Volo et praecipio quod Iterius et Willelmus layci, Helias et Ademaricus clerici, filii mei, habeant in evantagium omnia adquisita mea ubicumque sint ... Datum die lunae post Exaltat. Sanct. Crucis an. 1252. Quia vero sigillum proprium non habebam<sup>729</sup>, sigillo venerabilis capituli de Nontronio jussi presentes litteras consignari. *Ex autograph., et pendoit un sceau, dont il ne reste que la double queue en parchemin.*

---

***Testament de Pierre de Castillon, chevalier, vicomte de Castillon et de Benauges, seigneur d'Aubeterre etc (1284)***

***In dossier E 710 aux AD 64.***

<sup>730</sup>*Testament de Pierre de Castillon.*

In nomine Patris etc. Noverint universi quod anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXmo quarto die veneris vicesimo primo die julii apud Kaernarvon<sup>731</sup> in Wallia, ego, Petrus de Castellione miles in praesentia religiosorum virorum fratris Gualterii de Winterburn. et fratris Roberti de Clamafort ordinis Fratrum Praedicatorum, in praesentia etiam domini Poncii Espleytat militis, Poncii Amati clerici decurii, Bertrandi de Podio Guillelmi, Garciae de Roncio, Heliae Charment et Amati de Domazano, testium ad hoc vocatorum et rogatorum. Sanis mente per Dei gratiam licet infirmus corpore meum praesens testamentum condidi in hunc modum, et in primis eligens sepeliri de meo corpore apud abbatiam de Faezia burdigal. dyocesis, quod illud defferri commode poterit, volo quod residuum mei corporis sepeliatur in loco fratrum ordinis Praedicatorum. apud Bangoriam et lego amore Dei, pro salute animae meae conventui eorundem fratrum ordinis Praedicatorum. apud Bangoriam centum solidos sterlingorum. Item lego abbatae praedictae de Faezia, si contigerit quod dominus Helias de Castellione frater meus terram

***page 72 / Chap. XI***

quam dudum habui et intendo debere habere recuperet, quindecim libras annuas redditus monetae currentis in partibus burdegal. Si vero ipsam terram et hereditatem non recuperaverit lege eidem abbatae quinquaginta libras dictae monetae currentis in partibus burdegal. Item lego conventui fratrum ordinis Minorum. Albae Terrae petragor. diocesis viginti quinque libras ejusdem monetae currentis. Item lego conventui Fratrum ordinis praedicatorum. apud Sanctum Emilianum burdigal. dyocesis supradictae viginti quinque libras ejusdem monetae. Item lego in subsidium Terrae Sanctae Jhrlm viginti quinque libras ejusdem monetae. Item lego Iterio de Manhac et Hugoni de Manhac fratribus et Petro de Gotz cuilibet ipsorum trium centum libras ejusdem monetae. Item volo quod dictus dominus Helyas frater meus et Aymericus de Castellione praeteritis aliis creditoribus meis si qui fuerint debita in quibus inveniar eis tenere recuperint ... Item volo quod Margarita de Castellione mea filia sit contenta de donatione quam ei dudum feci de dicto loco Albae Terrae et aliarum rerum secundum tenorem dictarum litterarum eidem Margaritae super hoc confectarum. Et eandem Margaritam in ipsis rebus donatis michi heredem instituo. In omnibus aliis bonis meis immobilibus et mobilibus, actionibus et juribus quae habeo vel habere debeo dictum dominum Helyam meum fratrem mihi heredem instituo. Et volo quod si idem Helias sine herede ex uxore obierit medietas hereditatis

---

<sup>729</sup> *en marge gauche* : un chevalier declare ne pas avoir de sceau.

<sup>730</sup> *en marge gauche* : n° 46. / in pergam.

<sup>731</sup> *Caernarvon au pays de Galles, près de Bangor (note Cl. R.)*

hujusmodi quam eidem in praesenti testamento relinquo, deveniat ad quos ipse Helyas voluerit, alia vero medietas ipso sine herede ex uxore, obeunte deveniat ad Mariam filiam meam uxorem domini Petri Raymundi de Auzilhaco quam Mariam in illa medietate cum evenerit michi heredem instituo ... Hujus testamenti mei ordino et facio executores meos dictum dominum Helyam fratrem meum, et heredem principaliorem executorem, dominum Arnaldum de Geronda militem, et Aymericum de Castellione praedictum ... In cujus rei testimonium sigillum meum una cum sigillis testium praedictorum qui sigilla habebant prae manibus procurari appendi. Actum anno, die et loco praedictis. *Ex autograph., et pendoient 8 sceaux (perdus).*

---

***Testament de Jeanne de Périgord, dame de Laverdac, en faveur du cardinal de Périgord (1342 v. st.)***

***In dossier [E 624](#) aux AD 64.***

<sup>732</sup>*Vidimus fait par l'official de Bordeaux en ancre verte, le dernier may 1345 indict. 13<sup>e</sup> du testament de Jeanne de Petragoris dominae loci de Laverdaco ... sub data 8 die exitus mensis augusti anno Domini 1342. L'official ne le donne qu'en extrait et seulement la clause suivante : dicta domina testatrix fecit et instituit suum heredem universalem in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et immobilibus, redditibus, castris etc. reverendum in Xpo patrum et dominum Talayrandum de Petragoris sacrosanctae romanae ecclesiae cardinalem solutis dumtaxat prius per eundem vel ejus procuratorem suis debitis et legatis superius in isto praesenti suo testamento et in alio facto in Avinione contentis ... volens ... dicta domina testatrix quod sublato de medio dicto domino cardinali heredi suo praedicto per obitum ejusdem quod nobilis et potens vir dominus comes petragoric. qui nunc est, si supervixerit eidem domino cardinali vel alias ille dominus comes qui tunc erit quem eidem domino cardinali dicta domina testatrix ibidem incontinenti in dictis suis bonis ... in tota sua baronia solutis suis debitis ... substituit et instituit sibi heredem universalem ... sic quod dominus cardinalis in vita neque in morte de proprietate ditorum bonorum immobilium dumtaxat neque de possessione eorumdem alienare, donare, vendere, impignorare vel alias in aliam personam quam in dictum dominum*

***page 73 / Chap. XI & XII***